autorizados na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

4.2. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Constatou-se que o orçamento da Câmara Municipal permaneceu inalterado no 
período analisado. O Poder Executivo, entretanto, comunicou a necessidade de reduzir em R$ 
201.709,23 (duzentos e um mil, setecentos e nove reais e vinte e três centavos) o montante a ser 
repassado a esta Casa de Leis a título de duodécimo para o exercício de 2025. A medida visa 
adequar os repasses ao limite previsto no art. 29-A da Constituição Federal, que estabelece que, 
nos Municípios com até 100.000 (cem mil) habitantes, a despesa total do Poder Legislativo